De Alopecia.

Cap. L V.

Quemadmodum plantæ aliquæ ob humoris inopiam resiccatæ corrumpuntur : Aliquæ uero ob humoris alieni ab ipsorum natura attractionem. Eodem modo & capilli, aut propter humorum ex quibus nutriti cōsueuerunt inopiam, aut propter eorundem uitiationem corrumpi solent. Et propter inopiam quidem humorum, caluicies contingit : Propter uitiosos uero humores alopecia & ophiasis, unum quidem ambæ secundum morbosam affectionem masculum, nomina uero iuxta figuram habentes diuersa. Serpenti enim similis læsa capitï pars in ophiasi apparet. Alopecia autem sic appellata est, quoniam ulti pibus frequenter accedit haec affectio, uelut tradunt.

Humorum igitur prauorum redundantia causa est affectionis. Quales autem sint hi, ex colore cutis caspis cognosces. Si enim albidor est, pituitam : Si nigrior, bilem atram : Si pallidior, bilem flauam significat. Et sanè redundantes uitiosos humores euacuare oportet, aut per pilulas ex aloe & colocynthide, aut per Galeni hieram ex colocynthide. Siquidem atrabilis humor redundanterit, ueratio nigro ad ipsam am mixto. Si uero amara bilis, scammonia : Si pituita, ipsa per seipsam detur : Post totius corporis purgationem, pituitam per os ducere melius est, atque ita localibus auxiliis uti. Haec autem discussoria uitiatu hu moris esse oportet, & essentia tenuium partium. Si ue

pp 2 ro supra

## S E R M O

ro supra hoc quod discutit uitiosos humores , aptum  
fuerit pharmacum ad bonū sanguinem attrahendum,  
optimū sanē tale fuerit. Porrò præraso capite locum  
linteo confricare oportet, ac considerare. Si enim post  
modicam frictionem pars rubescit, affectionem sanatu  
facilē putato . Si uero post multam frictionē rubescit,  
sanatu difficultem . Deinde Thapsiam recentem tritam,  
uitibus ipsius larga aquæ ammixtione exolutis, illine  
re. Cōsiderare autem oportet post thapsia illitionē,  
num ob uehementiā ultra quām conuenit cuī rubefi  
cerit. Hoc manifestū erit, si flauior colore euaserit. Pe  
ticulū est enim ne exuratur cutis , si nos sāpe ipsa utas  
mur . Proinde aut ad aliud mollius transfire oportet.  
Aut si ipsa uti uelimus, uim ipsius exoluere, per cerati  
aut adipis ammixtionem: Animaduertas aut ne alope  
cia ulceretur, quod si fiat, anserino adipe aut alio quo  
dam tenuium partitū illine. Adhibeantur autē hæc aus  
xilia in aere calido, citra auram frigidā in sole, hyeme  
uero in balneo. Ex reliquis porrò pharmacis, huiuscē  
modi affectionibus conuenientibus calidissimū est eu  
phorbiū : Minus autem ipso calida est thapsia , post  
thapsiam uero sinapi , & nasturtium, iuxta aliū autem  
modū adarce: Deinde nitrum Berenicariū, & sulphur,  
& spuma nitri, & utrunq; ueratrum, & erucæ semen, &  
oleum laurinū, & alcyonium utrunq; iustū & non iustū,  
& pix , & cedria , & radices calami lepiartii, & cortex,  
ambo uista . Et murinum stercus, & anserinus adeps, &  
maxime ursinus ac hyenæ . Et amygdalæ amaræ totæ  
uistæ, & uiperæ pellis ac caput ustum. Et fortibus qui  
dem ex his ceratū liquidum ammisce: Imbelliora ues  
ro oleo laurino aut pīce liquida excipe . Et diurnas  
ac ægre curabiles affectiones , per fortia curato , inci  
pientes uero & curatu faciles , per debiliora. Crito  
nis medicamenta ad alopecias. Pilorum ursi istorū,  
radicum calami ustarum, adianti uisti , foliorū fici uisto  
rum,

rum, panniculi Cilicii usci singulorum æquales partes  
 adipe ursino & cedria excipe. Vsus autem tēpore, los  
 co foto & per fici folia confriſto, ac per nitrum deters  
 so, pharmacū illine. Archigenis ad alopecias. Ver  
 benacam rectā in sole cum aceto tritā, loco prius per  
 nitrum preparato illine, & rarū linteum superimpone,  
 hoc præmadefacto loco tollendum est. Aliud. Als  
 cyonium clarius ad lucernam exurito, & oprobalsamo  
 nō adulterato extinguito, & cum eodē tritum illinito.  
 Ad dhæret. n. in totū, & non discedit donec pili fuerint  
 exorti. Aliud. Equinos dentes exure, ac utere cū ace  
 to. Ad diurnas autem alopecias egregie facit thap  
 siæ succus cerato exceptus, ac loco impositus, ut nihil  
 aliud facere satagas. Decedit enim summa superficies,  
 & sanies effluit, & pili sua sponte enascuntur. Aliud.  
 Squamā ferri stomatis diu cū aceto in sole tere, &  
 modico oleo addito illine. Aliud, ad alopecias & pi  
 lorū defluuium ac uitiligines inueteratas. Buccina usta  
 cū oleo ueteri terito, ad strigmētiām crassitudinem,  
 & præraso ac confriſto loco illine. Insigne hoc est.  
 Aliud Asclepiadis. Spuma nitri partes ii. lalis ammos  
 niaci partem i. hæc usta & cū acerrimo aceto ad strigo  
 mentitiam crassitudinem trita, illine & affrica, donec  
 pharmacū in profundū penetret, alopecia prius leuis  
 ter conscalpta ut locus pilis cōmode densetur. & hoc  
 bis per diem facimus. Aliud. Marrubiuū uiride tritum  
 illine. Aliud. Perdicii herbae uiridis foliis locum alsis  
 due confrica. Aliud. Spœritidis, hoc est cupressi fo  
 lia trita cū aceto adhibe. Aliud. Herinaceorum mari  
 norum testas uertas cum melle illine. Aliud. Herina  
 cei terrestris pellem, aut caput ustum, adhibe cum  
 melle. Aliud. Alcyonii 3.ii. sulphuris uiui 3.i. muscas  
 rum toſtarum ut resiccentur, cyathos ii. Muscas per se  
 terito, alcyonium uero urito, & sulphur ustum & con  
 tulum ac cribratum cum aqua cōtere, & fel suillum &

204

acetum paulatim siccis affunde donec strigmen tostū fiat . Deinde axungiam à rotis curruum derasam , & in manu emollitam , ut emplastrī forma fiat , ammisceto , & præfatis ac confrictis confidēter , uelut optimum , illine . Aliud . Herinacii terrestris ustī cinis pice liquida exceptus , alopecias remouet . Aliud . Sorani , quo etiā Archigenes usus est , & id uehementer laudat . Alopecia mā p̄scalptam & confrixtam , deinde in superficie scarificatam , ceparum aut raphanorū cortice trito in tege , addito melle . Aut cum his confrica , & nasturtii semen , & muscerdas , & piper , & ueratrum albū , & quis portionibus cum aceto illine . Est enim ualde insigne . Aliud Archigenis . Rhois culinarii 3.iiii. sinapis 3.ii. cum aceto illine . Aliud . Cantharides ustas , & tritas cum melle africana . Aliud . Corii noui partem lanugine nosam , in ḡeo uase ustam , cum oleo antiquo , aut melle , aut aceto tere ac illine . Cito pilos producit . Aliud . Cyclamini radicem uiridem tritam illine . Aut siccata ustam adhibe . Aliud . Felis stercore cum sinapi ac piis pere , addito aceto utere . Aliud . Allium ustum cū roso faceo illine . Aut betæ radicem eodem modo . Aliud . Vngulas asini ustas , asphodeli radicem ustam , alcyonium , nitru , & quis portionibus oleo ueteri excipe , ac utere . Aliud . Herinaceorum marinorum cum testis exustorum 3.ii. muscerdæ 3.i. aceto dilue ac illine loco præfricto . Aliud . Aleyonii ustī , cornu ceruini ustī , cyperi ustī ex toto , & quis portionibus utere cum acetō . Aut abrotонum ustum cum oleo uetusissimo adhibe . Ad alopecias & caluiciem ac pilorum raritatem ægre curabilem , in capite , in mento , & in superciliis . Pilorum ursi 3.i. radicis calami quadrantem , filicis cū radice quadrantem , castanearum hispidi corticis , quadrantem : lanarum succidarum pinguisimorum sexuncem , capita muscarum xxx . muscas quinque fine capitibus . Omnia in nouam ollam coniecta , in furnum ponito

Lyonito

ponito ut exurantur. Deinde cinerem terito . Habeas autem in uino Aminæo prius trita , ladani ȝ.i. folii mafabathri ȝ.i. myrrha sextantem . Et adiicitur his olei ueteris sextans , olei cedrimi ȝ.i. atque ita aridis inspersis excipe . Deinde ubi linteolo alopeciam perficies , & leui scarificatione usus fueris : Aut cepa , aut scilicet fa , aut fici foliis exscalperis , pharmacum ipsum illud tum affrica . De cætero uero locum rigido ac aspero linteo confricato , & hoc modo illinendo usque duos menses progreditor . Quod si amplius in hac cura tione perseueraris , etiam caluiciem persanabis . Aliud Oribasii . Muscerdarum ȝ.i. stercoris camelii exusti , or dei usti , singulorum pugillum unum , foliorum lauri ustorum manipulum unum , excipe forde ab axibus derafa , hoc est , qui à rotis curuum deraditur .

## De defluvio capillorum .

## Cap. L VI.

Est & alia capillorum affectio , quæ ex raritate cutis , & penuria essentiæ pilos generantis consequitur . Quapropter etiam curatio hoc modo læsorum , non eundem scopum cum alopeciæ habet . In alopeciæ enim scopus est , ut uitiatus humor consumatur . In his uero , ut habitus capitis corroboretur , & boni succi allatio procuretur , & cutis densitas ac ræritas moderata reuocetur . Solet autem hæc circa pilos affectio plerunque his qui ægrotarunt accidere . Raro uero etiam citra morbum . Et plurimi ægrotantes citra pharmacum , per reficientem corpus uictum breui sanati sunt . Quare pharmaca in ipsis sint quæ moderate cutem densant , una cum hoc ut non perfrigerent ipsam . Quæ enim ualde adstringunt , omnino etiam frigescant , & alimenti affluxum repellunt . Vnde etiam amplius pili defluunt . Quapropter moderate adstringentia ammiscentia oportet humectantibus pharmacis , quale est

pp 4 ladananum

## S E R M O

ladanum, & oleum lentiscinum, quæ ex natura sua adstringunt & moderate calefaciunt. Itaq; neq; expertus sum, neq; mente concipere possum, aliud præstantius fore medicamentum ad defluos pilos, eo quod ex ladanum & lentiscino oleo paratur. Si uero non affuerit *omphacis* ladanum, crudo & immaturo oleo utendū est. Ilud autem manifestū est, quod raso capiti pharmacum crassius adhibere oportet. Verum ad cutem detenso, liquidius. Quod si magnū fuerit pilorum defluvium, & coniectes magnā cutis capitis raritatem factam esse, oleum myrtleum pro lentiscino, ad ladanum ammiscebis. Potes & ungentum nardinum ammisceré in ætate frigida, & tempore hyemali. Commodum est etiam ad hæc pharmacum, ungentum illud diuitum foeminarum, spicatum appellatum, & quod Salca appellatur. Quare his uel solis diuites uti iubeto. Cleopatra porrò inquit, ad defluos pilos utere hoc. Terrā cimoliam solidissimam in uino austero macerato, addito mororum succo tanto quantum combibere potest, & semen hyosciami tenuissimè sufficiente mensura adiūcito, terito, ac pastillos formato, eosq; in umbra siccatis in fistili nouo reponito. Vsu uero expertente, aqua dilutos affricari iubeto. Deinde resiccatos eluisco, & per dies quinque rursus illinito. Uttere hoc in capitibus calidioribus. Facit etiam ad faciei ac collis impetigines. Aliud ad defluos pilos. Verbenacam remanam uiridem unā cum radicibus in oleum omphacis num coniectam per plures dies insolato, & oleo excolato utitor quotidie pro communi. Si uero non affuerit uiridis herba, siccām unā cum radicibus contusam ac cribratam oleo ammisce, ut strigmentiam spissitudinem accipiat, & ubi per aliquot dies sueris, utere. Et minime uanum medicamentū compere. Aliud ad pilos ex morbo defluentes. Chamæleonis nigri rasi dices uino costas crassius capiti illine. Aliud, Sambucus

cum.

cum ustum, & cerato liquidiissimo exceptum illine. Auget hoc pilos, & cutem densat, & defluere non permittit. Sed & narcisnum ungentum illitum pilos defluere non sinit. Aliud. Ladanū & rosas in uino ueteri testito ac illinito. Cōseruat enim pilos, eosdemq; nigros facit. Aliud conseruans pilos: Idem etiam nigrefacit. Myrti baccarum nigrarum sextar. i. uirgultorum myrtē sextar. i. seminis apii sextar. i. adianti sextarii dimidiū, ladani tantundem, uini nigri sextar. v. Coquito ad perfectam dissolutionem. Et ubi tertia pars restat, adiicito olei omphacini aut alicuius ungenti sextar. ii. ac rursus coquito. Postquam autem bis aut ter ebullierit, expressum ac excolatum humorem diligenter reponito. Uisu uero expetete, in præasis omnino uitior, bis per diem illinens ex eo capillos. Cæterum in pueris pulchros ac densos pilos facit, nucis testa usta ac uino trita, & illeta. Aliud. Loti arboris folia trita illinito.

Ad supercilia pilis denudata. Cap. LVII.

Vt ne defluant pilii neq; à superciliis, neq; alia corporis parte, melanthum ustum & cum aqua tritū impone, ubi pilos emergere uolueris, præsertim uero in superciliis. Aliud. Apes plurimas uistas ac oleo amantias mixtas illine animaduersione habita ne alium locum contingas, ubi pilos enasci non oportet. Aliud. Ad amantem lapidem cū aqua tritum illine, quod si albos producere uoles pilos, cum aceto eundem terito.

Tingentia ac nigrefacientia capillos. Cap. LVIII.

Medicamenta quæ albos pilos tingunt ac nigrefaciunt, ex austerioris ac acerbis composita magnopere laudent. Non enim solum in superficie, sed etiam in profundo cutē alterant, usq; ad locū radicum pilorū. Detrimentū uero foemini utentibus illis accidit, aliquando ad morbum comitiale, aut syderationem, aut uesternum, aut soporem profundiorem: Aliquando uero etiam destillationibus ægre solubilibus corripiuntur,

pp s ut tabes

## S E R M O

ut tabes consequatur . Et scio multas foeminas mortuas esse , ex perfrigeratione à talibus pharmacis industa . Magis autem laeduntur quæ frigidius temperatum habent . Cæterum quæ citra læsionem adstringentium pilos nigrefacere uolunt , cedria illinantur . Illinantur autem tribus uel quatuor horis ante balneum . Deinde lotæ confrentur . Oportet autem ipsam citra olei ammixtionem adhibere , in capitibus uehementi resificatione ac calefactione indigentibus . In aliis uero oleum ammisdendum est . Nam unâ cum hoc quod consumit humiditates , etiam pilos nigrefacit , & defluos corrigit , & nō defluos habitiores efficit . Idem facit & pix liquida cum oleo adhibita . At uero Arachigenes pilos nigrefacientia sic describit . Radicis capparis corticem cum lacte asinino ad tertias coquito , & trita in noctem imponito , pilis antea confritis . Aliud . Radicis ilicis corticem aqua coquito donec mollis euadat , & imponito . Aquam uero cocturæ affricato . Aliud . Quod intrinsecus in anemona nigrum est , cum oleo myrteo tritum illinito . Aliud . Corticis falicis succū cū oleo africa , summe denigrat . Aliud . Lapis Alabandicus siue Alabandinus uocatus , colore subnigricans cum fuluedine ac pelluciditate , quo mulieres ad ornatum utuntur , tritus & cum uino nigro ac oleo omphacino affrictus , superficiem pilorum nigrescit . Aliud . Malum punicum uiride immaturum accepte , & collum eius diligenter resera , quo id quod amputatum est , cōgruum operculum fiat . Deinde eieftis granis , & tenuibus membranis intus relicitis , in uacuum mali calicem sesami illoti 3 . iiiii . in iice , & thuris tantundem , utrisq; uicissim locatis donec impleatur , & tunc proprium operculum impone , & luto aut fermento triticeo obline , & in cibano torre . Postea uero lutum aut fermentum adime , ipsum uero malum punicum leuisime tere , & in uitreo uase repone . Deinde præfrido

fricto ac resiccato capite modicum de pharmaco ad paucum oleum ammisce, ac pilos illine. Et hoc quin<sup>9</sup> quies repeate, hoc etiam crispos ipsos facit. Quidam pro sesamo ac thure, nigelle ac gallarum contusatum, singulorū drach. iiij. in mali punici calicem coniscent. Aliud quod pilos denigrat, ac crispos facit. Oportet autem per terram cimoliam pilos confricare, & tunc tingere. Præstat quoque caput prærasum esse, & cras<sup>9</sup> fiore medicamento illinere, uitata fronte & omnibus vicinis partibus. In multis celebre factū est, & est ualde necessarium. Sulphuris fullonici, atramenti sutorii, gal larum, calcis uiuæ, spumæ argenti, singulorum sextans tem : ferruginis unc. i. Singula seorsum terito, & cum aqua ad ungenti formam reducito, ac confidenter utis tor nihil ueritus calcem. Non enim urit, eo quod uis ipsius à reliquis est oppressa. Hoc & ligna & cornua & lanas tingit. Aliud efficax experimento cognitum. Denigrat pilos ad miraculum usque. Foliorum fici nigræ, foliorum uitis nigræ, foliorum mori, singulorum lib. i. Omnia in aqua pluuiiali per diem unum macea, deinde diligenter coque, & prærasis pilis impone. Aut si hoc nolueris, radicibus pilorum liquidius illis ne. Aliud quod pilos nigrefacit. Ladani, gallarum, amygdalarum amararum depurgatarum, fecis uini, foliorum adianti, singulorum sexuncem, uini è uinaceis expressi ( quod loram uocant ) sextar. iii. Omnia in uas æreum stanno obductum coniice, & ad tertias eos que. Deinde excola, & in alio uase paruo ad mellis consistentiam coque & ad hæc ungenti Mendesii, aut alterius huiuscmodi, parem menfuram adde, & consuassata repone, & hoc quotidie utere. Sit autem plumbum potius quam stannum, id metallum quo æneum uas obducitur. Aliud quod à canis præseruat. Colocynthidem sylvestrem perforato, & interna probe repurgato. Deinde ipsam oleo expleto, & integrum

S E R M O

Integrum hyosciam albi semen adiicito , & per diem unam sinito . Et hoc per annum semel commode illis nito . Aliud barbam nigrefaciens . Recrementum ferri & plumbum in aceto coquito , donec tertia pars resisterit , & illinito , arq; ab oleo penitus abstineto .

Vt fului pili fiant . Cap. L IX.

Fuluos pilos faciunt lupini crudi , & nitrum cū aqua illitum : loti arboris ramentorum decoctum . Ligustrum folia trita cum herbæ lanariae succo imposita . Fex ueni ueteris usta , & cum oleo balanino trita , ut iustum spissitudinem habeat . Hoc ubi dormitum ire uoles illine , & mane flavi erunt .

Vt albi pili fiant . Cap. L X.

Hirundinis simū cum felle taurino tritū illine , & albi euadent . Aliud . Verbasci albi florem urito , & acetum extinguito , & ad smegma ammixto utitor .